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REPUBLIKA E SHQIPERISIE
MINISTRIA E TRANSPORTIT DHE INFRASTRUKTURES
“PORTI DETAR” VLORE sh.a.
DREJTORI

YA Pprot. Viors, mé /8 .9F.2016

IRATOHET
DREJTORI
TED NASTO

KODI I ETIKES
Né “Porti Detar” Vloré sh.a.

Neni 1

Qéllimi
Kodi i Etikés ka pér qéllim té vendosé rregulla t& sjelljes pér t& gjithé punonjésit e “Porti Detar”
Vloré sh.a. né pérputhje me frymén e etikés profesionale dhe morale t& standardeve te kérkuara
pér gjithé punonjésit e administrates dhe sektoréve té tjeré, t'i ndihmoje ata pér arritjen e kétyre
standardeve dhe te vere ne dijeni publikun pér sjelljen ge duhet te keté seicili prej tyre né
kryerjen e punés dhe realizimin e detyrave sipas legjislacionit q&é rregullon marrédhéniet e
punés, Rregulloren e Brendshme t& “Porti Detar” Vloré sh.a. et].

Neni 2
Fusha e veprimit
Kodi i Etikés &shté i detyrueshém pér zbatim pér t& gjithé punonjésit e “Porti Detar” Vloré sh.a.
duke pérfshiré nga punonjésit mé té thjeshté né degét pérkatése e deri te kryetarét/shefat e
degéve/sektoréve pérkatés si dhe administratori dhe anétarét e Késhillit Mbikqyrés gjaté kryerjes
s€ veprimtarisé s€ tyre né ambjentet e punés ku ata punojné.

Neni 3
Parime té pérgjithshme dhe detyrime té punonjésve

Punonjésit e “Porti Detar” Vloré sh.a. gjaté kryerjes sé detyrés duhet t& udhéhiqen nga parimi i
pérpikmérisé, korrektésis€¢, ndershmérisé, mirésjelljes, vullnetit t&¢ miré, bashképunimit dhe
solidaritetit.

Punonjésit e “Porti Detar” Vloré sh.a. duhet qé :

a- T¢ respektojé dhe kryeje detyrat ne pérputhje me legjislacionin ne fuqi, rregulloren e
brendshme t¢ shoqérisé dhe kontratés kolektive t& firmosur midis punédhénésit dhe
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punémarrésit.

Té ruajé njé paragitje dhe sjellje serioze pérpara kolegéve t&€ punés, eproréve dhe/apo
vartésve si dhe gjithé personave té tjerg, gjaté orarit té punés, q¢ pérfshin veshje serioze e
dinjitoze, pérdorimin e njé fjalori t€ zgjedhur dhe brenda normave té etikés e t€ sjelljes
gytetare.

Té zbatojé me korrektési detyrén dhe urdhérat e eprorit/éve né pérputhje me aktet ligjore
e nénligjore qé rregullojné veprimtaring e shogérisé.

Té shfaqé sjellje t&€ miré brenda normave té etikés qytetare e profesionale ne marrédhénie
me qytetaret ge u shérben dhe me eproret, koleget dhe/apo vartésit e tij.

Té pérdoré kohen e punés ne ményré efektive pér realizimin e detyrave t€ tij funksionale.
Kjo kohe nuk pérdoret pér asnjé qellim tjetér, pérvegse ne rastet kur pérdorimi i saj pér
qgéllime te tjera €shté i autorizuar zyrtarisht, ne pérputhje me legjislacionin ne fuqi.

Té shmangg rastet kur ka konflikt interesash sipas legjislacionit né fuqi, duke i deklaruar
ato pérpara eprorit, sapo té jené shfaqur.

Té mos lejojé q€ marrédhéniet personale té prekin dhe t€ mos krijojné pérshtypjen se
prekin marrédhéniet me personat e tjeré.

Té mos lejoje ge interesat e tij private te bien ndesh me pozitén e tij né pung, te shmangé
konfliktet e interesave dhe te mos shfrytézojé asnjéheré pozitén pér interesin e tij privat,
t€ mos kérkojé dhe t&¢ mos pranojé n€ asnjé formé privilegje, pérfitime, ndérhyrje apo
favorizime n€ veprimtarin€ dhe vendin e tij t€ punés.

T€ mos veproje arbitrarisht ne dem te interesave t€ shoqérisé, kolegéve, qytetaréve apo
personave té treté.

T€ mbrojé dhe ruajé pronén e shoqgériseé, pérfshiré kétu edhe dokumentacionin zyrtar.

Té mos t& pérdoré ose te lejoje qe te pérdoret prona e shogérisé pér asnjé gellim tjetér,
pérvegse pér kryerjen e veprimtarive te miratuara, ne pérputhje me aktet ligjore dhe
nénligjore ne fuqi.

Té mos béjé dhe t& mos béhet pre e provokimeve, ngacmimeve té té gjitha formave nga
punonjésit, qytetarét apo persona té tjeré pér shkak t& punés, pér géllime q¢ bien né
kundérshtim me kété Kod, aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Té kujdeset pér pasuring e institucionit dhe t& mos e pérdoré até pér pérfitime personale.
Té trajtojé né ményré t& barabarté vartésit, kolegét dhe gjithé qytetarét qé kérkojné njé
shérbim prej tij.

Té mos konsumojé pije alkoolike apo duhan né ambjentet e institucionit.

Kur &shté rasti t& ruaje konfidencialitetin e informacionit, qe ka ne zotérim, por pa cenuar
zbatimin e detyrimeve qe rrjedhin nga ligji nr. 8503, date 30.6.1999, "Pér te drejtén e
informimit pé€r dokumentet zyrtare" .

Pas largimit nga detyra nuk duhet t& pérdoré informacionin konfidencial, te marre gjate
kryerjes se detyrés, pér interes personal.

Pér njé periudhe kohe 2-vjegare, pas largimit nga detyra, ish-punonjési nuk duhet te
pérfagésoje asnjé person ose organizate ne njé konflikt ose marrédhénie tregtare me
shoqéring, pér detyrén qe ai ka kryer ose ne vazhdimési te saj.

Neni 4
Njohja dhe zbatimi

1. Sektori i shérbimeve té brendshme &shté i detyruar t'i beje te ditur t& gjithé punonjésve aktualé
apo punonjésve té rinj (né castin e punésimit te tij) t€ gjitha detyrimet ge rrjedhin nga ky kod dhe

aktet e tjera ligjore né fuqi dhe qe duhen respektuar nga punonjésit.
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2. Té gjithé punonjésit kang pér detyre te sillen ne pérputhje me kéte kod, ligjet dhe aktet e tjera
néligjore gé rregullojné veprimtaring e shoqgéris¢ dhe nga ana tjetér ata kané t€ drejté t&
informohen pér ¢do ndryshim ose shtesé né t€ ardhmen.

3 Té gjithé punonjésit duhet te kérkojng késhillim nga Sektori i shérbimeve té brendshme dhe
zyra juridike pér ¢do paqartési q&¢ mund t& ket€¢ né lidhje me zbatimin e kétij kodi dhe aktet
néligjore né fuqi.

4. Dispozitat e kétij kodi dhe akteve té tjera néligjore q& rregullojné veprimtaring e shogérisé,
jané pjese e kushteve te punésimit pér ¢do punonjés. Shkelja e tyre behet shkak pér marrjen e
masave disiplinore.

5. Kryetarét/shefat e degéve/sektoréve si dhe drejtoria e shoqérisé kané detyrimin dhe
pérgjegjésing pér t& kontrolluar zbatimin e rregullave t€ treguara né kété kod si dhe aktet e tjera
qé rregullojné veprimtaring e shoqéris¢ dhe te propozojné ose té marrén masat e duhura
disiplinore pér shkeljet e tij.

Neni 5
Masat disiplinore

Cdo punonjés i shoggrisé qé shkel parimet e etikes t& pércaktuara né kété Kod si dhe aktet e tjera
qé rregullojné veprimtariné e shoqérisé¢ kur veprimet e tyre nuk pérbejné vepér penale,
ndéshkohen me masat disiplinore, sipas procedurés dhe hierarkis¢ se pércaktuar ne legjislacionin
qé rregullon marrédhéniet e punés, si dhe regulloren e brendshme t& shoqgrisé.

N& varési t& llojit t& shkeljes, masave t& méparshme dhe kushteve konkrete qé& kryhet ¢do lloj
shkelje nga punonjésit, me propozim t& kryetaréve/shefave t& degéve/sektoréve mund t€ jepen
masat disiplinore té méposhtme :

1- Vérejtje (térheqje vémendje).

2- Vérejtje me shkrim.

3- Vérejtje me paralajmérim pér pushim nga puna.

4- Largim nga puna.

Meényra e konstatimit/propozimit t& marrjes dhe mé pas t& njoftimit t& masave disiplinore do té
jeté e njéjté me até t& pércaktuar né aktet e tjera ligjore q& rregullojné veprimtaring e shoggrise.

Neni 6

Baza ligjore ,
Ky Kod u hartua bazuar né Ligjin Nr.9901,daté 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”,
Statutit dhe Aktit t& |Themelimit t& shoqgrisé; Ligjit Nr.9131 daté 8.9.2003 "Pér rregullat e etikés
né administratén publike"; Ligjit Nr. 7961 dt 12.07.1995 * Kodi i Punés s€ RSH * i ndryshuar;
Rregullores sé¢ Brendshme té “Porti Detar” Vloré sh.a si dhe t& akteve ligjore dhe nénligjore né
fuqi qé kané t& b&jné me fushén e veprimit t€ kétij kodi.

Neni 7
Dispozita pérfundimtare
Kodi i Etikés hyn n& fugi menjéheré pas nénshkrimit prej gjithé punonjésve té “Portit Detar”

Vloré sh.a. dhe miratimit nga drejtoria e shogérise.
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